
Proc. N°26/2024 

Fis. N° 	 

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
COSTA RICA— MATO GROSSO DO SUL 

JUSTIFICATIVA PARA PRORROGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1312024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 26/2024 

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada para prestação de serviço de 

serralheria. 

Considerando que durante a análise do processo licitatôrio, constatou-se que a publicação referente 

EXTRATO DO AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO, continha um equivoco no prazo estabelecido para 
a abertura da sessão, divulgado como 20 de dezembro de 2024. 
O erro ocorreu devido a erro material. Este equívoco, se mantido, poderia comprometer a legalidade do 

certame e a ampla concorrência entre os interessados, contrariando os princípios da publicidade e 

isonomia previstos na legislação vigente. 

Dessa forma, para sanar o problema e assegurar que todos os interessados possam participar em 

igualdade de condições, propõe-se a retificação da publicação com a devida correção do prazo para 
27 de dezembro de 2024. Além disso, é recomendável a ampla divulgação dessa retificação para 
garantir a ciência de todos os interessados, respeitando os prazos mínimos estabelecidos pela Lei n.° 
14.133/2021. 

Dessa forma, com o objetivo de garantir ampla competitividade, isonomia entre os participantes e evitar 

prejuízos à Administração, propõe-se a prorrogação do prazo de abertura das propostas para [novo 
prazo], conforme artigo 21, § 40, da Lei n°8,666/93 (ou Lei n.° 14.133/2021, se aplicável), ou demais 
legislações pertinentes. 

Costa Rica/MS, 10 de dezembro de 2024, 

o- 
çs. 

a'e Eliane Gonç 	Bizarria Prdença 
Agentes de Contratação/Pregoeira 

Portaria n° 028, de lide março de 2024 

RUA: JOSÉ NARCISO TOTÕ, N2 414- CENTRO - CEP: 79.550.000 - CNPJ: 00.202.770/0001-17 - FONE: 067) 3247-1086 13247-1870 / 3247-1825- PLANTÃO DA 
ÁGUA CEL: (067) 99964-1446 - PLANTÃO DO ESGOTO CEL: (067) 99803-9239 - PLANTÃO DO RAIF CEL: (067) 9 9658-8069 - SITE: saaecostarica.ms.gov.br  - 

EMAIL: saaecostarica.ms@gmail.com  - COSTA RICA-MS. 


